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Anstalten har lige fra sin Oprettelse maattet kæmpe med økonomiske 
Vanskeligheder, fordi dens Aktiekapital har været utilstrækkelig, og den har der- 
for foruden Laanet fra Statskassen maattet optage et Laan hos Silkeborg Spare- 
kasse paa 25,000 Kr., nu nedbragt til 18,558 Kr. mod 2den Prioritet i sin Ejen- 
dom og et Laan paa 28,000 Kr. mod 3die Prioritet. Dette sidste Laan er vel 
indfriet, men da Stigningen i Kurgæsternes Antal nødvendiggjorde en Udvidelse 
af Anstaltens Bygninger, hvortil Midler savnedes, maatte Selskabet hos Forsik- 
ringsselskabet 홢Danmark" optage et nyt Laan, stort 25,000 Kr., mod 3die Priori- 
tet; dette Laan, der nu resterer med 19,166 Kr. 69 Ø., forrentes med 41/2 pCt. 
p. a. og afdrages med 1,666 Kr. 66 Ø. aarlig. 

Medens Aktieselskabet, der aldrig har givet sine Aktionærer noget Ud- 
bytte, hidtil har formaaet at opfylde sine Forpligtelser overfor Statskassen, har 
Bestyrelsen i et indsendt Andragende oplyst, at Antallet af Kurgæster begyndte, 
umiddelbart efter, at den fornævnte Udvidelse af Anstalten var foretagen, at gaa 
ned, dels som Følge af, at Tuberkulosebevægelsen gjorde det nødvendigt åt nægte 
at modtage Patienter med Lungetuberkulose, og dels foraarsaget ved Konkurrence 
med et andet privat Sanatorium. Anstaltens Udgifter have derfor i de senere 
Aar oversteget dens Indtægter, i hvilken Henseende er oplyst at Aarene 1903 og 
1904 have udvist en Underbalance paa henholdsvis 3,942 Kr. og 2,690 Kr., og 
Anstalten vil, da Kassebeholdningen snart er opbrugt, ikke være i Stand til at 
opfylde sine Forpligtelser i de kommende Aar, medmindre den faar virk- 
som Hjælp. 

Aktieselskabets Bestyrelse har derfor andraget om Rente- og Afdrags- 
frihed med Hensyn til Laanet af Statskassen, indtil den fornævnte 3die Prioritet 
er indfriet, samt om, at Anstalten maa blive fritagen for at erlægge den oven- 
nævnte til Staten skyldige Arvefæsteafgift, 115 Kr. aarlig. 

Medens Finansministeriet ikke skønner, at der er Anledning til at imøde- 
komme dette Andragende i dets fulde Omfang, maa man anse det for ønskeligt, 
om der ydedes Anstalten nogen Hjælp ved at indrømme den indtil 10 Aars Af- 
dragsfrihed med Hensyn til Laanet af Statskassen. Thi Anstalten, der alt har 
virket i 21 Aar, og som efter Udtalelser fra det kgl. Sundhedskollegium stadig er 
ledet med Dygtighed og Økonomi og efter anerkendte, videnskabelige Principper, 
maa siges at udøve en human og for Samfundet i Almindelighed betydningsfuld 
Virksomhed, ligesom den aarlig yder omtrent 20 ubemidlede Personer billig Ad- 
gang til Sanatoriet, og da Anstalten, der, som bemærket, aldrig har givet sine 
Aktionærer noget Udbytte, mulig maa standse sin Virksomhed, saafremt den ikke 
støttes, synes Tidspunktet for saadan Hjælp fra Statens Side at være kommet. 

Man skal derfor anmode det ærede Finansudvalg om at ville være ulej- 
liget med til 2den Behandling af Forslag til Lov om Tillægsbevilling for Finans- 
aaret 1904홢05 at stille følgende Ændringsforslag: 

Til § 9. Til I. 1. 
Som Anmærkning i Lovteksten tilføjes: 

Der tilstaas Aktieselskabet Silkeborg Vandkuranstalt Afdragsfrihed for dets 
Laan af Statskassen ifølge Obligation af 22. Februar 1884, nu til Rest 
27,600 Kr., i 10 Aar fra og med 11. Marts Termin 1905, hvorefter det 
næste halvaarlige Afdrag vil være at erlægge i 11. Marts Termin 1915, 
dog at denne Afdragsfrihed ophører, saafremt det Anstalten nu paa- 
hvilende Prioritetslaan til Forsikringsselskabet 홢Danmark" inden denne 
Tid maatte være bortfaldet, idet det kontraktmæssige Afdrag paa 
Statslaanet da paa ny vil være at erlægge i den 11. Marts eller 11. 
September Termin, der indtræffer et fuldt halvt Aar efter nævnte 
Prioritets Ophør. 

VILH. LASSEN. 

P, Hansen. 
- Til Folketingets Finansudvalg. 
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